— 1 —

云搬发〔2023〕28 号

云南省搬迁安置办公室关于开展 2023年大中型

水库移民后期扶持职业教育招生工作的通知

各州、市搬迁安置办公室：

根据《云南省财政厅 云南省移民开发局关于印发<云南省

大中型水库移民后期扶持培训资金管理暂行办法>的通知》（云

财企〔2014〕226号）精神，现就开展 2023年大中型水库移民

后期扶持职业教育招生工作有关事项通知如下：

一、招生院校

承担我省 2023年大中型水库移民后期扶持职业教育招生任

务的院校有云南轻纺职业学院、云南省电子信息高级技工学校、

云南工业技师学院、云南能源职业技术学院、云南机电职业技

术学院、昆明工业职业技术学院、云南国土资源职业学院、云

 — 2 —

南林业职业技术学院、云南财经职业学院共 9所院校。

二、招生人数及专业

根据各院校近年招生情况，2023年计划招收符合条件的移

民学生 600 人以上。本次各院校招生推荐的主要专业 147 个，

其中，大专 93 个、中专 5个、五年一贯制大专 23个、预备技

师 4个、高级技工 22个（详见附件 2）。除推荐专业外，考生还

可报考这 9所院校的其它专业。

三、招生对象

招收全省各地已搬迁安置的大中型水库移民，其中，中专

（职）招收具有初（高）中学历且年龄在 14 周岁至 22 周岁的

应往届毕业生；大专招收应届普高生（参加高考并达到规定分

数线）和“三校生”毕业生；五年一贯制大专招收初中应届毕

业生（参加中考并达到规定分数线）。

其他招生条件由招生学校确定。

四、学历层次

修完教学计划规定的课程并考核合格，由院校颁发省教育

厅或省人力资源和社会保障厅验印的毕业证书。

五、费用补助

为鼓励移民学生掌握一技之长，保障移民学生能够安心就

读，勤奋学习，省财政将通过院校给予实际就读移民学生一定

的补助。

中专、大专和五年一贯制大专均补助三年，其中，五年一

贯制大专按中专补助标准补助前三年。具体补助标准按照《云

 — 3 —

南省大中型水库移民后期扶持培训资金管理暂行办法》（云财企

〔2014〕226号）执行。

六、相关要求

（一）高度重视，加强领导。职业教育是大中型水库移民

后期扶持的一项重要工作，是解决移民就业问题，增加移民收

入，阻断代际贫困，维护库区和移民安置区社会和谐稳定的重

要举措。各地要高度重视，加强领导，采取有效措施确保今年

移民职业教育招生工作顺利开展。

（二）积极支持，主动服务。各地要落实专人、主动对接，

支持好、服务好、协助好、配合好招生院校开展招生工作，确

保有意愿的初中、高中毕业学生顺利升学就读。

（三）加强宣传，严格把关。各地要吃透政策，积极协助

招生院校，充分依托各种媒介，通过将本通知复印张贴到各初

中、高中学校、集镇和移民村组宣传栏，或者在当地有线电视

台播出等措施，加大宣传力度，把政策宣传到移民家庭，宣传

到库区和安置区各初、高中毕业班学生，使移民家喻户晓。要

认真执行政策规定，确保整个招生工作公开、公平、公正。同

时，各地要严把审查、审核关，对审核通过的移民学生由各县

（市、区）搬迁安置管理机构在招生院校提供的《院校 2023年

移民学生招生报名表》（详见附件 3）上盖章认定，由学生交到

院校或由县级搬迁安置管理机构统一寄送各院校，报名表由院

校审核后统一上报省搬迁安置办公室和省财政厅。各县级搬迁

安置管理机构应同时将学生报名情况上报市级搬迁安置管理机

 — 4 —

构；《2023年度云南省大中型水库移民后期扶持职业教育招生信

息表》（详见附件 4）由院校填写盖章后上报省搬迁安置办公室

和省财政厅。

（四）做好总结，及时上报。各地招生工作结束后，要对

整个招生工作情况进行认真总结，及时将招生工作情况、存在

的困难和问题、下步工作意见和建议，于 2023年 10月 16日前

上报省搬迁安置办公室。

附件：1.云南省大中型水库移民后期扶持培训资金管理暂

行办法

2．2023年云南省大中型水库移民后期扶持职业教育

招生计划下达表

3.院校 2023年移民学生招生报名表

4．2023年度云南省大中型水库移民后期扶持职业教

育招生信息表

云南省搬迁安置办公室

                                2023年 3月 22日

云南省搬迁安置办公室综合处            2023年 3月 22日印发